
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  

 
18.07.2019               № 831 

 

Великий  Новгород 

 
Об утверждении форм экспертных заключений 

 

В соответствии с регламентом работы аттестационной комиссии по 

аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность и находящихся в ведении Новгородской 

области, педагогических работников муниципальных и частных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, утвержденным приказом 

министерства образования Новгородской области от 31.01.2018 № 91,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые формы экспертных заключений об уровне 

профессиональной деятельности по должностям:  

1.  Учитель;  

2.  Учитель начальных классов (реализующий адаптированные, основные 

общеобразовательные программы начального общего образования);  

3.  Учитель физической культуры; 

4.  Учитель, работающий в общеобразовательной организации при 

исправительных учреждениях уголовно - исполнительной системы;  

5.  Преподаватель, реализующий образовательные программы среднего 

профессионального образования; 

6.  Преподаватель, реализующий образовательные программы среднего 

профессионального образования и дополнительные программы в сфере 

культуры;  

7.  Мастер производственного обучения; 

8.  Концертмейстер; 

9.  Педагог-организатор; 

10.  Социальный педагог; 

11.  Старший вожатый; 

12.  Педагогический работник, реализующий основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования  

(воспитатель, старший воспитатель, музыкальный руководитель по 

физической культуре); 

13.  Учитель, реализующий адаптированные программы с ТМНР; 

14.  Преподаватель физической культуры, руководитель физического 

воспитания; 

15.  Методист, старший методист, инструктор- методист, старший 

инструктор-методист; 

16.  Преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности; 

17.  Учитель, реализующий адаптированную основную 



общеобразовательную программу для обучающихся с умственной 

отсталостью; 

18.  Педагог-психолог центра психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи; психолого-медико-педагогической комиссии; 

19.  Учитель - логопед, учитель - дефектолог, логопед; 

20.  Педагогический работник, имеющий ученую степень, государственные 

награды, полученные за достижения в педагогической деятельности, 

победитель конкурсного отбора на получение денежного поощрения; 

21.  Тренер-преподаватель, старший тренер-преподаватель; 

22.  Педагог дополнительного образования; 

23.  Педагог - библиотекарь; 

24.  Тьютор; 

25.  Учитель, реализующий адаптированные программы основного общего 

и среднего общего образования; 

26.  Воспитатель учреждения социального обслуживания населения; 

27.  Инструктор по труду учреждений социального обслуживания 

населения; 

28.  Педагог-психолог учреждений социального обслуживания населения; 

29.  Социальный педагог учреждений социального обслуживания 

населения; 

30.  Педагог-психолог. 

2. Руководителям государственных образовательных организаций 

Новгородской области довести настоящий приказ до сведения 

педагогических работников образовательных организаций. 

3. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 

городского округа и муниципальных районов Новгородской области довести 

настоящий приказ до сведения руководителей подведомственных 

образовательных организаций. 

4. Признать утратившими силу: 

Приказ департамента образования и молодежной политики 

Новгородской области от11.02.2015 № 106 «Об утверждении формы 

экспертного заключения»; 

Приказ департамента образования и молодежной политики 

Новгородской области от 20.02.2015 № 142«Об утверждении формы 

экспертного заключения»; 

Приказ департамента образования и молодежной политики 

Новгородской области от 24.03.2015 № 254«Об утверждении формы 

экспертного заключения»; 

Приказ департамента образования и молодежной политики 

Новгородской области от 30.03.2015 № 284«Об утверждении формы 

экспертного заключения»; 

Приказ департамента образования и молодежной политики 

Новгородской области от 13.05.2015 № 445«Об утверждении формы 

экспертного заключения»; 

Приказ департамента образования и молодежной политики 

Новгородской области от 24.09.2015 № 904«Об утверждении формы 

экспертного заключения»; 

Приказ департамента образования и молодежной политики 



Новгородской области от24.09.2015 № 905«Об утверждении формы 

экспертного заключения»; 

Приказ департамента образования и молодежной политики 

Новгородской области от 23.05.2016 № 453«Об утверждении формы 

экспертного заключения»; 

Приказ департамента образования и молодежной политики 

Новгородской области от 10.12.2016 № 1246 «Об утверждении формы 

экспертного заключения»; 

Приказ министерства образования Новгородской области от 27.02.2018 

№ 186 «Об утверждении формы экспертного заключения»; 

Приказ министерства образования Новгородской области от 10.12.2018 

№ 1265 «Об утверждении формы экспертного заключения». 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на  

Сатина А.Н, заместителя министра образования Новгородской области - 

директора департамента общего образования министерства образования 

Новгородской области. 

6. Приказ вступает в силу с 1 сентября 2019 года. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сатин Александр Николаевич 

Бакаева И.В. 
8(911)607-65-56 

15.07.2019 

 

Первый  
заместитель министра  

 

 
И.Л. Середюк  

 



 

 

Указатель рассылки 
 

1. В дело – 1 

2. Сатину А.Н. – 1 

3. Быстровой О.В. – 1 

4. Гарькавенко Е.В. – 1  

5. Бакаевой И.В. – 1  

6. МОУО – 22 

7. ГОУ 

 

 

 

 
Начальник отдела правового и 
документационного обеспечения 
министерства образования Новгородской 
области 
 
______________________Л.Г. Макарова  
 
«___» ________ 2019 года 

 Заместитель министра образования 
Новгородской области -  директор 
департамента общего образования 
министерства образования Новгородской 
области  

__________________________ А.Н. Сатин 

«___» ________ 2019 года 

   

И.о. ректора Государственного 
областного автономного учреждения 
дополнительного профессионального 
образования «Региональный институт 
профессионального развития» 
 
____________________О.В. Быстрова 

 

«___» ________ 2019  года 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


